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7_B1_BB_E8_A1_8C_E4_c46_79729.htm 案例1：某市的建新旅

行社，是建新国际大酒店的下属企业，财务上实行独立核算

自负盈亏，主营旅游业务，兼营出口货物的国际代理业务。

该企业1998年度申报缴纳旅游业务的营业税10万元，企业账

面上体现旅游业务收入962万元，其中付给其他单位的食宿交

通费762万元，这其中有58万元是付给建新国际大酒店的食宿

费。经核对有关原始凭据，发现支付的23万元交通费部分是

给该旅行社下属的非独立核算的汽车公司载运乘客的费用，

列入公司的“费用”科目，在计算旅游业务营业额时作为支

付其他单位的费用作了扣除，未列入计税营业额征收营业税

。 税务机关在研究对该旅行杜进行补税问题时，大致有两种

不同的意见：第一种意见认为，对该旅行社支付的食宿交通

费，除了付给下属单位的交通费不能从计税依据中扣除以外

，支付给建新国际大酒店的食宿费也不能扣除。因为建新旅

行社本身就是建新国际大酒店的下属单位，税法规定只有付

给“其他单位”的食宿交通费可以扣除，建新国际大酒店相

对建新旅行社来说不是“其他单位”，因此支付给建新国际

大酒店的食宿费不能扣除。 第二种意见认为，建新旅行社支

付给建新国际大酒店的食宿费用可以扣除，因为旅行社虽然

是大酒店的下属单位，但是经济上是两个不同的独立单位，

建新旅行社是独立的法人，财务上实行独立核算自负盈亏，

因此，旅行社支付给酒店的食宿费用是应当扣除的。但是，

旅行社支付给下属非独立核算汽车公司的交通费却不应扣除



。因为汽车运输公司不是独立核算单位，而是旅行社内部的

经济考核单位，其所谓的“运输费用”实际上就是旅行社的

经营收入，是不能从旅游收入中扣除的。 我们倾向于第二种

意见。为什么对旅游业征税要以旅游业务收入减去支付给其

他单位食宿交通费以后的余额作为计税依据呢？这主要是由

于旅游业务的特殊性所决定的，我们知道，旅游业务不同于

一般的服务业务，需要通过两个或者多个服务单位的共同服

务才能完成。其他单位为旅游者提供食宿和交通服务，虽然

是由旅游企业统一安排、统一结算，但是，旅游企业必须将

收入按各自的服务内容进行分配。这种分配，从形式上看似

乎是旅游企业的成本支出，但从实质上看，是其他单位为旅

游者提供食宿和交通服务后所取得的经营收入。由此可见，

旅游企业所取得的实际旅游收入，并不是从旅游者手中所取

得的旅游费的全部，而是要扣除代旅游者付给其他单位的费

用，那么，对旅游企业征税，理所当然只能以其实际取得的

收入作为计税依据。 通过上述分析，我们所得出的结论是，

之所以对旅行社征税要扣除付给其他单位的食宿交通费，是

因为其他单位也为旅游提供了服务，理应取得经营收入，而

其他单位取得这些经营收入是要按照相应的税目税率计算征

税的。从本案例的情况来看，旅行社付给大酒店的收入，酒

店是要纳税的，而付给下属运输公司的费用，由于运输公司

是非独立核算单位，其实质还是旅行社的收入。因此，税法

中所说的“其他单位”，并不能完全从字面上的含义去理解

，而应当根据其实质内涵去把握。 案例2：某个体户1998年4

月与某县医院签订了投资建房合同。合同规定：建房位置为

县医院北面临街场地，共建房34间，投资方式由该个体户全



部出资，房屋建成后所有权归县医院。其中4间归县医院使用

，30间由县医院租赁给投资建房的个体户，租赁费1000间／

年，平均每年交30000元，从2000年起租期为16年，16年后房

屋由医院全部收回。 建房期间，该个体户又以每间租期4年

并一次收取租赁费16800元的价格租给了其他一些业户，30间

共收取租赁费504000元。按照合同规定，该个体户租金收入

的税金由其个体户缴纳，医院收取的租金由医院缴纳。该个

体户所建的房屋共投资30万元。 上述经营活动事项，涉及到

了多方纳税人，涉及到了营业税的几个税目，纳税环节和计

税依据都比较复杂，特别是医院的对个体户的租金纳税，计

税依据到底是什么？ 当地税务机关在确定征税时产生了很大

的分歧，我们将讨论中的几种看法和倾向性意见进行了必要

的分析。 （一）关于医院的征税问题 关于医院的征税问题。

实际上是在征税范围、计税依据、纳税期限等三个问题上存

在着不同意见。 关于征税范围问题。一种意见主张按合作建

房的征税规定处理，因为医院与个体户开始签订的是投资建

房合同，一方出资金，另一方出场地，对出土地的医院方要

按照转让土地使用权的规定征税。另一种意见不同意按合作

建房处理，因为建成后的房屋的所有权依然归医院，土地所

有权没有发生转移，因此，对医院应当按“服务业”税目中

的租赁业征收营业税。我们倾向于这种意见。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


